
62 www.                   .czZEMĚDĚLSTVÍ

MZe podporuje co nejšetrnější zacházení se zemědělskou půdou dlouhodobě. Poslanci schválili 13. čer-
vence 2022 novelu zákona o rostlinolékařské péči navrženou MZe. Norma zavede povinnost označovat 
přípravky na ochranu rostlin dvourozměrnými čárovými kódy. Díky tomu bude možné sledovat jejich 
pohyb na trhu od výrobce až k zemědělci, tím se znesnadní dovoz a prodej falšovaných přípravků na 
ochranu rostlin. Zemědělci, kteří obhospodařují více než 200 hektarů, budou muset použití přípravků evido-
vat elektronicky. Zavedení této povinnosti také usnadní vodoprávním úřadům (tj. obcím s rozšířenou 
působností) získat aktuální data o použití přípravků na konkrétních polích. To jim poskytne informace 
o možném zdroji znečištění při řešení příčin kontaminace vod.

Státy EU, kterým nyní předsedá Česká republika, také v současné době jednají o pesticidech. Evropská 
komise představila 22. června 2022 návrh nařízení o udržitelném používání přípravků na ochranu rost-
lin. Cílem návrhu je nastavit nová pravidla pro bezpečné používání pesticidů a také snížit jejich spotřebu
o 50 % v celé EU. Jednotlivé členské státy budou snižovat spotřebu pesticidů v rozsahu, který určí výpočet 
v nařízení. Zohledněn bude dosavadní pokrok každého členského státu. Hlavním úkolem českého před-
sednictví proto bude realistické nastavení právního rámce, aby nebylo ohroženo potravinové zabezpečení 
a konkurenceschopnost evropských zemědělců, a to i vzhledem k válce na Ukrajině.

Vojtěch Bílý

tiskový mluvčí Ministerstva zemědělství

Zdroj: www.eagri.cz


